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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá evakuací hospodářských zvířat, se zaměřením na skot, ze

Zemědělského druţstva v Bohuslavicích. Práce se skládá ze tří částí, které se sebou navzá-

jem korespondují. První, teoretická část obsahuje základní pojmy týkající se zvířat a krizo-

vých stavů, základní předpisy pro chov a ochranu skotu. Druhá část rozebírá obecné zása-

dy při transportu a evakuaci zvířat, analyzuje rizikové faktory v Zemědělském druţstvu

v Bohuslavicích, a zabývá se evakuačním plánem při mimořádných událostech vztahující

se k danému zemědělskému druţstvu.
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ABSTRACT

This bachelor work deals with the evacuation of livestock, with a focus on cattle from the

agricultural cooperative in Bohuslavice. The work consists of three parts, which are them-

selves versus each corresponding fine. The theoretical part contains basic concepts relating

to animals and completed disaster situations, basic regulations for the care and protection

of animals. The second part discusses the general principles for transport and evacuation of

animals, analyzes the risk factors in the farm in Bohuslavice, and deals with the evacuation

plan for emergencies related to a given agricultural cooperative.
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ÚVOD

Téma této bakalářské práce je „Evakuace hospodářských zvířat ze Zemědělského druţstva

v Bohuslavicích.

Evakuace znamená přemístění osob, zvířat, majetku, pomocí organizačních a technických

postupů, z míst ohroţených mimořádnou událostí, na místa, které jsou předem určeny jako

bezpečné. Přitom záchrana zvířat je více méně „nepopsanou deskou“, zakládá se většinou

na dřívějších zkušenostech osob, které se dědí z generace na generaci. Evakuace zvířat je

přitom velice obtíţná. Zvířata mnohdy vnímají bolest, strach a stres citlivěji neţ lidé. Při-

tom lidé, kteří nemají tušení o chování zvířat při mimořádné události, potom mohou nadě-

lat více škody neţ uţitku. Nemluvě o tom, ţe zvířata reagují odlišně neţ lidé, mohou tudíţ

při špatném zacházení způsobit zranění či dokonce smrt, jak sobě tak i lidem, kteří se je

snaţí zachránit.

Mimořádné události, při kterých vzniká nutnost evakuace zvířat, jsou stále aktuálnější té-

ma. Zemědělské druţstvo v Bohuslavicích toto pocítilo na vlastní kůţi v roce 1997, kdy

povodně zaplavily jejich stáje a bylo proto nutné evakuovat všechny zvířata. Obsahem této

bakalářské práce je proto evakuace hospodářských zvířat z tohoto zemědělského druţstva,

respektive skotu. Budu se zabývat základními pojmy ohledně zvířat a krizových situací,

právními předpisy chovu skotu a jejich ochranu či záchranu. Dále se pak v praktické části

budu věnovat obecným zásadám při transportu nebo evakuaci, základním informacím o

Zemědělském druţstvu v Bohuslavicích, zanalyzuji rizikové faktory, které ohroţují tuto

farmu, a navrhnu evakuační plán pro tento objekt, který by měl být nápomocen při mimo-

řádných událostech. Tento plán evakuace by měl usnadnit a urychlit přesun zvířat na bez-

pečná místa a to nejen při povodních, poţáru nebo vichřici, ale také při nákazách infekč-

ních chorob, při havarijním stavu objektu a podobně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY TÝKAJÍCÍ SE KRIZOVÝCH STAVŮ A

ZVÍŘAT

1.1 Pojmy týkající se krizových stavů

Krizový stav - stav, který vyhlašuje hejtman kraje nebo primátor hl. m. Prahy (stav nebez-

pečí), vláda ČR, popř. předseda vlády ČR (nouzový stav) nebo Parlament ČR (stav ohro-

ţení státu a válečný stav) v případě hrozby nebo vzniku krizové situace a v přímé závislosti

na jejím charakteru a rozsahu. [16]

Krizová situace – mimořádná událost podle zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném zá-

chranném systému a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, narušení

kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichţ je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový

stav nebo stav ohroţení státu (krizový stav). [16]

Krizové řízení - souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených na analýzu a

vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností

prováděných v souvislosti:

- s přípravou na krizové situace a jejich řešením

- nebo ochranou kritické infrastruktury. [16]

Krizový plán - je základním plánovacím dokumentem (krizový plán správního úřadu, kri-

zový plán kraje a krizový plán obce s rozšířenou působností) obsahujícím souhrn krizo-

vých opatření a postupů k řešení krizových situací. Jeho účelem je vytvořit podmínky pro

zajištění připravenosti na krizové situace a jejich řešení pro orgány krizového řízení a další

dotčené subjekty. [16]

Havarijní plánování - soubor činností, postupů a vazeb uskutečňovaných ministerstvy a

jinými ústředními správními úřady, krajskými a obecními úřady a dotčenými právnickými

osobami nebo podnikajícími fyzickými k plánování opatření k provádění záchranných a

likvidačních prací při vzniku mimořádných událostí, a to vţdy s pouţitím existujících sil a

prostředků. [16]

Havarijní plán - účelový dokument představující souhrn opatření k provádění záchranných

a likvidačních prací k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení ohroţení vznik-

lých mimořádnou událostí a k odstranění následků způsobených mimořádnou událostí. [16]
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Vnitřní havarijní plán - obsahuje popis zajištění havarijní připravenosti informačních,

materiálních, lidských a ekonomických zdrojů pro případ vzniku závaţné havárie. Zpraco-

vává jej provozovatel zařazený do skupiny „B“ dle zákona 59/2006 Sb., o prevenci závaţ-

né havárie a dle zákona 18/1997 Sb., o mírovém vyuţívání jaderné energie a ionizujícího

záření pro prostory jaderného zařízení nebo pracoviště, kde se vykonávají radiační činnos-

ti. [16]

Vnější havarijní plán - preventivní plánovací dokument, který slouţí k zajištění havarijní

připravenosti v zóně havarijního plánování, stanovuje postupy sloţek IZS pro případ po-

tenciální závaţné havárie. Zpracovává se:

- pro jaderné zařízení nebo pracoviště IV. kategorie (zákon 18/1997 Sb., o mírovém vy-

uţívání jaderné energie a ionizujícího záření)

- pro objekty a zařízení, u kterých je moţnost vzniku závaţné havárie způsobené nebez-

pečnými chemickými látkami a přípravky podle zvláštního právního předpisu (zákon

59/2006 Sb., o prevenci závaţných havárií [16]

Likvidační práce - činnosti k odstranění následků způsobených mimořádnou událostí. [16]

Záchranné práce - činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik

vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohroţení ţivota, zdraví, majetku ne-

bo ţivotního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin. [16]

Obnovovací (asanační práce) - činnosti spočívající v revitalizaci ţivotního prostředí a

činnosti směřující k únosné obnově ţivotního prostředí, společenského ţivota a materiál-

ních hodnot; obecně jde o činnosti směřující k obnově území, které neodstraňují riziko

ohroţení ţivota a ţivotního prostředí a nemají charakter záchranných a likvidačních prací

(bezprostředních opatření). [16]

Integrovaným záchranný systém (IZS) - koordinovaný postup jeho sloţek při přípravě na

mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací. [16]

Evakuace – je jedním ze základních prostředků ochrany obyvatelstva. Je souhrnem opatře-

ní zabezpečujících přemístění osob, hospodářského zvířectva a věcných prostředků v da-

ném pořadí priorit z prostoru ohroţeného mimořádnou událostí na jiné území, kde ohroţení

nehrozí. [16]

Evakuační cesty (pro zvířata) – volný komunikační prostor, který umoţňuje evakuaci zví-

řat ze stájí ohroţených mimořádnou událostí na volné prostranství. [1]
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Osobní pomoc - činnost nebo sluţba při provádění záchranných a likvidačních prací a při

cvičení na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce; osobní pomocí se ro-

zumí i pomoc poskytnutá dobrovolně bez výzvy, ale se souhlasem nebo s vědomím velitele

zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce. [16]


[…]


nosti pravidelného dojení, je nutno pro tyto krávy vyuţít prázdné kravíny s vazným stáním,

pro lepší manipulaci při nouzovém dojení. Prázdný kravín v Zemědělském v druţstvu

v Dubicku se bude zaplňovat jako první, z důvodu přítomnosti vyskladňovací skupiny lidí,

poté se tato skupina přesune do produkční stáje v Hrabové, kam se budou zvířata převáţet

poté. A jako poslední se bude vyskladňovat v kravínu v obci Klopina, z důvodu největší

vzdálenosti od evakuovaného zemědělského druţstva. Do Dubicka bude přemístěno 180

kusů krav ze šesti sekcí v dvanácti převozních vozidlech. Do Hrabové bude umístěno 150

dojnic z pěti sekcí v deseti převozních vozidlech a do Klopiny bude dopraveno zbývajících

Nakládací

rampa

Úniková

cesta
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145 zvířat taktéţ z pěti sekcí v deseti vozidlech. Vzdálenost a převozní čas do Dubicka

zůstávají neměnné, Do Hrabové je to 4,3 km a cesta tam s naloţeným vozidlem trvá asi 30

minut a zpět 10 minut a prázdný kravín v Klopině je vzdálen 7,5 km a doba cesty

s nákladem je 45 min zpáteční cesta 20 minut. Na obr. 11 a 12 jsou vyobrazeny evakuační

trasy do Hrabové a do Klopiny.

Obr. 11: Evakuační trasa do Hrabové
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Obr. 12: Evakuační trasa do Klopiny

12.4 Zajištění zvířat a následná péče

Po úspěšné evakuaci všech zvířat a jejich rozmístění na místech náhradního ustájení, je

nutné, aby řídící a technickohospodářští pracovníci určili z řad vlastních či poskytnutých

zaměstnanců z jiného ZD dozor nad zvířaty. Nejlépe dvě osoby na kaţdou kategorii a mís-

to ustájení zvířat. Pro dojnice z produkčních stájí je nutné sestavit tři skupiny lidí (Dubic-

ko, Hrabová, Klopina), kteří budou zajišťovat dojení zvířat. Krmení a krmné vozy dodá

Dubická zemědělská a.s. pro náhradní ustájení v Dubicku a v Hrabové a Úsovsko a.s. pro

Klopinu. Veterinární dozor bude zabezpečen obvodním veterinárním lékařem, který má

uzavřenou smlouvu se Zemědělským druţstvem v Bohuslavicích.
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13 NÁVRH ZLEPŠENÍ BEZPEČNOSTNÍ SITUACE

Jako prevenci proti fatálním následkům, které mohou vzniknout při mimořádné události

v objektu Zemědělského druţstva v Bohuslavicích, je nutné vylepšit současnou situaci

v rámci bezpečnosti a předcházení krizových situací.

Nejdůleţitější návrhy na zlepšení poţární bezpečnosti je instalace bezpečnostního kamero-

vého systému. Do stájí by měl být zabudován poţární poplachový systém, nejlépe se sa-

močinným hasicím zařízením, které by ulehčilo spoustu zásahů.

V rámci evakuace by měl být pověřen odborník, který by sestavil plán evakuace pro Ze-

mědělské druţstvo v Bohuslavicích. V kanceláři zootechniků by pak měl být tento plán

uloţen společně s havarijním plánem a pohotovostním plánem, tak aby pracovníci měli

moţnost kdykoliv nahlédnout do těchto materiálů. Dále bych doporučila častější školení

zaměstnanců i s následnými simulacemi zákroků.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo sestavit návrh evakuačního plánu a ucelený postup eva-

kuace zvířat ze Zemědělského druţstva v Bohuslavicích. Problémem ve vypracovávání

tohoto tématu, jak jiţ jsem uvedla i v úvodu, je nedostatek odborné literatury a absence

podobných dokumentů v zemědělských druţstvech. Musela jsem tudíţ při zpracovávání

evakuačního plánu a postupu při evakuaci z velké části pouţívat informace a údaje od za-

městnanců či osob, které mají určité zkušenosti v oblasti chovu skotu, péči o zvířata a

zejména osob, které zaţily evakuaci Zemědělského druţstva v Bohuslavicích u minulosti.

Na základě těchto získaných informací jsem se poté pokusila vytvořit kompletní evakuační

plán.

K analyzování rizik jsem zvolila metodu „What if“, je to způsob identifikování různých

rizik pomocí kladení otázky: „ Co se stane kdyţ “. Následně je pomocí brainstormingu

určena příčina, následek, ochrana proti následkům a podány návrhy na opatření. Na zákla-

dě této analýzy jsem došla k závěru, ţe hlavním rizikem pro Zemědělské druţstvo

v Bohuslavicích je povodeň z důvodu pozice objektu v záplavové oblasti.

Při sestavování evakuačního plánu jsem vyhodnotila jako stěţejní, spolupráci s Dubickou

zemědělskou a.s. a Úsovskem a.s. Bez spolupráce s těmito podniky by evakuace proběhla

jen velice těţce. Z těchto společností by v případě nutnosti evakuace byly zapůjčeny trans-

portní vozidla pro zvířata, stejně tak by poskytovala své zaměstnance k výpomoci a zajiš-

ťovali náhradní ustájení.

Při vypracovávání mé bakalářské práce jsem zjistila, ţe zabezpečení areálu proti mimořád-

ným událostem není dostačující, proto jsem podala návrhy na zlepšení. Při dostatku fi-

nančních prostředků by se tyto návrhy daly realizovat, čímţ by se zvedla úroveň bezpeč-

nosti areálu a prevence mimořádné události.

Kopii mého návrhu evakuačního plánu jsem přenechala i řídícím pracovníkům Zeměděl-

ského druţstva v Bohuslavicích. Myslím, ţe by mohl být nápomocen při zvládání krizo-

vých stavů či školení pracovníků.
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