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Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Evakuace hospodářských zvířat ze zemědělského družstva

v Bohuslavicích.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Jako cíl práce si studentka navrhla zpracovat plán evakuace zvířat ze zemědělského družstva.
Použila k tomu netradiční metodu What if, která ale naplnila smysl práce. Z logického
hlediska je teoretická a praktická část provázaná. Vyskytují se drobné formální nedostatky
jako nevyplněná tabulka na str. 34, neprovázaný obsah bodu 4. 1 a 4. 1. 1 na str. 26. Tyto
nedostatky neovlivňují kvalitu odevzdané práce. Celkově hodnotím práci výborně a
doporučuji ji předložit k obhajobě
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaká opatření z hlediska vzniku epizootie považujete za nejdůležitější?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne: 28. 5. 2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně